

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MAUÉSATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 07/2023

O Instituto Federal de Educação , Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Maués, sediado Estrada dos Moraes, S/N, Bairro Senador Jose Esteves, CEP: 691900-000 – Maués/Amazonas,, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.792.928/0010-09 neste ato representado(a) pelo Diretor Geral, Elias da Silva Souza, nomeado(a) pela Portaria nº1.127, de 27 de maio de 2019, publicada no 29 de maio de 2019, portador da matrícula funcional nº 1792272, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 11/2022, publicada na seção 3 de 06/12/2022, processo administrativo n.º 23387.000333/2022-61, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de manutenção predial, especificado(s) no(s) item(ns) 07, 21, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 43, 44, 45, 50, 51, 52, 53 e 54 do Termo de Referência, anexo 1 do edital de *Pregão* nº 11/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

L P REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA - CNPJ: 33.597.912/0001-41 - Endereço: Rua Careiro, 22, QD26, São Jose Operário, Manaus/AM - Telefone: 92-98429-4020 / 92-99517-5654 - Email: lprezentacao3@gmail.com						
Nº	Código do item	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	QUAT	Valor unitario	Valor Total
7	373605	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL CLINKER, TIPO CP I- 32 (NBR-5732)	SACO	30	R\$ 47,95	R\$ 1.438,50
21	270861	LÂMPADA VAPOR METÁLICO, POTÊNCIA:400 W, VOLTAGEM:230 V, FREQUÊNCIA:60 HZ, TIPO BASE:E-40, FORMATO:TUBULAR	UNIDADE	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
27	320318	SOQUETE LÂMPADA, MATERIAL:PORCELANA, APLICAÇÃO:LÂMPADA INCANDESCENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BOCAL, BASE E-40	UNIDADE	20	R\$ 8,45	R\$ 169,00
28	316892	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO:BORRACHA, RESISTÊNCIA À TENSÃO:ATÉ 69.000 V, COR:PRETA, COMPRIMENTO:20 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RIGIDEZ DIALÉTRICA 31,5 KV/MM, AUTOFUSÃO	UNIDADE	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00

29	240576	TOMADA, TIPO: SOBREPOR, NÚMERO CONTATO: 2 UN, FORMATO CONTATO: UNIVERSAL, FORMATO CORPO: QUADRADO, COR CORPO: BEGE, CORRENTE NOMINAL: 20 A, TENSÃO NOMINAL: 125/250 V, NÚMERO PÓLOS: 3 P, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA "X", APLICAÇÃO: CAIXA 75 X 75 X 31 MM	UNIDADE	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
30	299727	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 1 POL, COMPONENTES: COM RALO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO LONGO DE 1" POL, SEM LADRÃO	UNIDADE	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
32	333716	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 1,5 MM², MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC ANTI-CHAMA	UNIDADE	5	R\$ 108,00	R\$ 540,00
33	340278	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO: TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS: 3, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO: 380/240 VCA/VCC, CORRENTE NOMINAL: 25 A, CAPACIDADE INTERRUPÇÃO SIMÉTRICA: 5 - 10 KA, NORMAS TÉCNICAS: NBRIEC 60947, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCA; FIXAÇÃO P/TRILHO DIN 35MM; PADRÃO DIN, CURVA DE DISPARO: C	UNIDADE	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
34	416379	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO: TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS: 3, CORRENTE NOMINAL: 40 A, NORMAS TÉCNICAS: NBR 5.283/73, CURVA DE DISPARO: C, PADRÃO: DIN	UNIDADE	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
41	355764	TOMADA, TIPO: FÊMEA COM PLUGUE TIPO MACHO, CORRENTE NOMINAL: 16 A, TENSÃO NOMINAL: 380/415 V, NÚMERO PÓLOS: TETRAPOLAR 3P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PLUGUE TIPO INDUSTRIAL DE SOBREPOR IP-44, NORMAS TÉCNICAS: NBR-6147 E IEC 608884-1, POSIÇÃO RELATIVA: SOBREPOR	UNIDADE	10	R\$ 47,99	R\$ 479,90
43	232947	CHUVEIRO NÃO ELÉTRICO, MATERIAL: LATÃO, TIPO: COM BRAÇO, SEM REGISTRO, DIÂMETRO: 4 POL, COMPRIMENTO BRAÇO: 35 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CROMADO	UNIDADE	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00
44	214735	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 60 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 60 MM, ESPESSURA PAREDES: 3,30 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM² A 20°C	UNIDADE	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
45	214731	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 25 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 32 MM, ESPESSURA PAREDES: 1,70 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM² A 20°C	UNIDADE	30	R\$ 18,99	R\$ 569,70
50	321045	ELETRODUTO, MATERIAL: PVC, TIPO: FLEXÍVEL CORRUGADO, BITOLA: 25 MM	METRO	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00
51	374087	AZULEJO, MATERIAL: ARGILA / PÓ DE PEDRA / ESMALTADA, COMPRIMENTO: 15 CM, LARGURA: 15 CM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1ª QUALIDADE, ACABAMENTO SUPERFICIAL: BRILHANTE	CAIXA	20	R\$ 53,00	R\$ 1.060,00

52	315173	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO:CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO:ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COLANTE DE USO EXTERNO, APRESENTAÇÃO:PÓ, TIPO:AC III, NORMAS TÉCNICAS:NBR 14081	SACO COM 20KG	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
53	437514	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL:BIVOLT V, POTÊNCIA NOMINAL:25 W, TIPO BASE:G13, TIPO BULBO:T5, FORMATO:TUBULAR T5, COMPRIMENTO:1.200 MM	UNIDADE	150	R\$ 19,50	R\$ 2.925,00
54	258317	ASSENTO VASO SANITÁRIO, MATERIAL:PLÁSTICO, COR:BRANCA	UNIDADE	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
55	251407	MANGUEIRA, MATERIAL:PVC, APARÊNCIA VISUAL:TRANSPARENTE, DIÂMETRO INTERNO:1 MM, COMPRIMENTO:100 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICO, DIÂMETRO EXTERNO: 4 MM, APLICAÇÃO:TRANSFERÊNCIA DE LÍQUIDOS	METRO	100	R\$ 4,09	R\$ 409,00
Total do Fornecedor						R\$ 18.271,10

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos

participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- 5.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maués, 16 janeiro de 2023

ELIAS DA
SILVA
SOUZA:34678
697268

Assinado de forma
digital por ELIAS DA
SILVA
SOUZA:34678697268
Dados: 2023.01.17
07:37:27 -04'00'

Elias da Silva Souza
Diretor Geral
Matricula SIAPE: 1792272

L P REPRESENTACAO
COMERCIAL
LTDA:335979120001
41

Assinado de forma digital
por L P REPRESENTACAO
COMERCIAL
LTDA:33597912000141
Dados: 2023.01.26
14:17:26 -04'00'

L P REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA - CNPJ: 33.597.912/0001-